pestis abominanda, ut vix esset aliquis in totâ Angliâ, *maximè prælatus*, qui retribus illorum jam non illaquearetur. Etiam ipse rex debito inestimabili eis tenebatur obligatus. Circumveniebant enim in necessitatibus indigentes, *usuram sub specie negotiationis pallientes*, et nescire dissimulantes, quod quidquid accessit sorti, usura est, quocumque nomine censeatur.

es (1) : il était clair que le retard allégué n'était qu'une feinte, et qu'au moment du contrat les parties avaient entendu que le délai ne serait indiqué que pour la forme, les emprunteurs n'ayant pas l'intention de se libérer à l'époque prévue. Cela est si vrai que si par hasard le débiteur, trouvant des ressources inespérées, voulait payer avant le temps pour échapper aux mains de ces vampires, ceux-ci refusaient impitoyablement, pour ne pas perdre de leurs usures. Et en cela ils se montraient plus cruels que les juifs, qui, au témoignage de Mathieu Paris, à qui nous continuons à emprunter ces détails, recevaient le tout ou partie du capital toutes les fois qu'on voulait le leur rembourser, et rabattaient les intérêts.

On ne saurait dire combien de fois ces Lombards, riches habitants de Florence, souverains dans leur pays, rebut du monde dans le reste de la chrétienté, banquiers des rois, oppresseurs des peuples, aussi âpres dans la bonne fortune que patients dans la mauvaise, furent chassés, rappelés, chassés encore et dépouillés (2). Ils finirent enfin par s'établir dans

(1) Voici leur formule : « Tali tenore adjuncto, quòd si dicta pecunia prædictis loco et termino, sicut dictum est, non fuerit persoluta et reddita, ex tunc in antea semper transacto termino promittimus et teneamur per eandem stipulationem dare et reddere prædictis mercatoribus, aut uni eorum, vel eorum certo nuntio, per singulos menses duos, pro singulis decem marcis, unam marcem dicta monetæ, pro recompensatione damnorum, quæ damna et expensas ipsi mercatores ex hoc possent incurrere vel habere; ita quod damna et expensæ et sors cum effectu peti possint. »

(2) Henri III, roi d'Angleterre, les chassa en 1240, les rappela en 1250, les chassa en 1251 (Mathieu Paris).

presque tous les États de l'Europe, y exerçant la banque, y tenant table de prêt sous la protection de l'autorité publique. En France, où les ordonnances du royaume apportaient des entraves au prêt à intérêt, ils prirent l'habitude de dissimuler leurs prêts sous les couleurs du contrat de change, et ils finirent par trouver dans cette fraude l'impunité. Il n'en est pas moins vrai qu'au dix-septième siècle, on discutait encore pour savoir s'ils devaient être maintenus dans l'état d'excommunication dont le moyen âge les avait frappés, et Saumaise faisait un gros volume de 800 pages pour montrer que leurs services, autant que la nature de leurs opérations, devaient les faire absoudre par les théologiens (1).